
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 60 
 
ACQUISTO DI N. 6 DEFIBRILLATORI DAE, DELLE RELATIVE CUSTODIE E TECHE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOCIETA’ MEDICALFAST SRL PER L’IMPORTO DI 
EURO 7.931,37 OLTRE IVA DI LEGGE.  
 
CIG: Z763968363 
 

Determinazione del 05/01/2023  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE: 
- nel 2014 la soc. Apuafarma, in collaborazione  con il  Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza 
Medica (118) e la Pubblica assistenza di Carrara, in partenership con Carrarese calcio e con il 
patrocinio dei Comuni di Carrara e Fivizzano nonchè dell’ASL n. 1 di Massa Carrara, ha realizzato 
il progetto “Carrara  e Fivizzano Comuni cardioprotetti”, collocando n. 12 defibrillatori DAE 
(defibrillatori automatici e semiautomatici) sul territorio (in particolare, davanti alle 7 farmacie dalla 
stessa gestite, al  Campo Scuola di Marina di Carrara, nei paesi di Castelpoggio, Fontia, Sorgnano 
e Colonnata); 
- il Comune di Carrara, ritenuto di potenziare, nell’ambito della tutela della salute pubblica, i sistemi 
di emergenza e di primo soccorso di cui dispone, ha richiesto l’installazione di ulteriori dispositivi (n. 
6), da collocare in vari punti del territorio comunale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Responsabile del Servizio farmacie, Dott.ssa Roberta Sermattei, si è rivolta alla soc. Medicalfast 
srl, C.F./P.I. 11301290968, soggetto leader del settore, con cui la Stazione appaltante ha già avuto 
intrattenuto rapporti contrattuali, da cui è emersa la serietà e professionalità del contraente;  
- la suddetta società si è resa disponibile all’immediata realizzazione della fornitura, formulando un 
preventivo di spesa di euro 7.931,37 oltre iva di legge; 
- l’offerta ha ad oggetto la fornitura di n. 6 defibrillatori, dei relativi accessori nonché delle teche da 
esterno; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di fornitura di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   
- il valore dell’acquisto in oggetto è nettamente inferiore a tale soglia;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
RITENUTO: 
- che la proposta formulata in linea con i prezzi di mercato e corrispondente alle esigenze aziendali;  
- pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di n. 6 DAE, comprensivi di teche ed accessori, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, alla soc. 
Medicalfast srl, C.F./P.I. 11301290968, sede legale in Milano, 20122, Piazza Eleonora Duse 2 e 
sede operativa in Collecchio (PR), 43044, Strada Privata dell’Industria 11, per l’importo complessivo 
offerto di euro 7.931,37 oltre iva di legge; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs  
50/2016; 
- iI Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la Dott.ssa 
Sermattei;  
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016, al 
termine delle verifiche di legge;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
-  di affidare la fornitura di n. 6 DAE (comprensivi di teche ed accessori), ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, alla soc. Medicalfast srl, C.F./P.I. 
1130129096, per l’importo complessivo di euro 7.931,37 (oltre iva di legge).  
 
 
                                                                                                                      Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni” 

 
 


		2023-01-05T11:03:00+0100
	venuti lucia




